ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ

(Росстат)
ПРОТОКОЛ

заседания Комиссии по проведению сплошного федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства

11.11.2009

№ 1

Москва

Председательствовал

Заместитель Руководителя Росстата,

Председатель Комиссии
А.Е.Суринов
Присутствовали:
	Члены Комиссии

	Шустова Е.А.                 −

	Начальник Управления статистики предприятий, (заместитель председателя Комиссии)

	Базаров А.В.                   −

	Начальник Управления по организации проведения переписей и сплошных обследований

	Белоконная Л.А.            −

	Заместитель начальника Управления статистики труда, занятости и науки

	Бурденкова Е.А.            −

	Временно исполняющий обязанности начальника Управления статистики  услуг, образования и культуры

	Зарубина Е.В                 −

	Заместитель начальника Управления организации статистического  наблюдения и контроля

	Потявина Н.И.               −

	Заместитель начальника Управления  статистики цен и финансов

	Сабельникова М.А.       −

	Заместитель начальника Управления статистики внутренней и внешней торговли

	Субботина Л.В.             −

	Заместитель начальника Управления  сельского  хозяйства и окружающей среды

	Устинова Н.Е.               −

	Заместитель             начальника           Управления  национальных счетов

	Ушакова Л.Г.                −

	Заместитель начальника Управления по организации проведения переписей и сплошных обследований

	Приглашенные

	От Росстата

	Супрун   Г.Ф              −

	Начальник отдела  Управления информационных  ресурсов и технологий

	Власенко Н.А.            −

	Заместитель начальника Управления  национальных счетов

	От Мосгорстата

	Фархутдинова Ф.Б.
	Заместитель руководителя Мосгорстата

	Колос С.Н.
	Начальник отдела Мосгорстата

	От Мособлстата

	Панферова Т.В.
	Заместитель руководителя Мособлстата

	Вихрова Е.Н.
	Начальник отдела Мособлстата

	Егорова Н.Н.
	Начальник районного отдела Мособлстата

Проекты форм сплошного федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом результатов их тестирования
(Суринов, Шустова, Белоконная, Сабельникова, Власенко, Бурденкова, Устинова, Субботина, Фархутдинова, Панферова)
Р е ш и л и:

1. Принять к сведению сообщение Е.А. Шустовой о результатах тестирования проектов форм федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства, проведенного Фондом «Ресурсный центр малого предпринимательства».

2. С целью обеспечения снижения статистической нагрузки на малые предприятия соответствующим подразделениям подготовить предложения по упрощению системы показателей в части обследования потребляемых энергоресурсов, основных средств и инвестиций в основной капитал, наличия производственных площадей, транспортной, инновационной  деятельности предприятий и индивидуальных предпринимателей, территориального размещения производств.

Срок – 12.11.2009 до 15-00час

3. Управлению национальных счетов подготовить предложения по отражению в формах статнаблюдения показателей, характеризующих  отдельные  виды затрат на производство продукции

Срок – 12.11.2009 до 15-00час.

4. Управлению статистики предприятий доработать проекты бланков с учетом предложений и представить на рассмотрение Комиссии 13.11.2009г.

Проект программы работ по проведению сплошного федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства

(Суринов, Шустова, Базаров,Сабельникова, Фархутдинова, Панферова, Вихрова, Егорова)

Р е ш и л и:

1. Принять к сведению сообщение Е.А. Шустовой о Проекте программы работ по проведению сплошного федерального статистического наблюдения за деятельностью субъектов малого и среднего предпринимательства.
2. Признать целесообразным в отношении респондентов – юридических лиц применять комбинированный метод доведения инструментария; респондентов – индивидуальных предпринимателей – почтовый метод.
3. Принять к сведению сообщения представителей Мосгорстат и Мособлстата о целесообразности при сборе информации от индивидуальных предпринимателей использование почты, а по юридическим лицам –  возможность представления отчетов респондентами нарочно.
4. Предусмотреть возможность при представлении информации в электронном виде использование  форматов Excel.
Заместитель Руководителя Росстата,

Председатель Комиссии

А.Е.Суринов